* posse credendum est! Et si angelos

dominantes omnibus superbis principibus indicabitis 1

,
quid de illorum servis facere

potestis! Addiscant nunc reges k et omnes saeculi principes, quanti vos estis, quid

potestis; et timeant parvipendere iussionem ecclesiae vestrae. Et in praedicto Heinrico

5 tain 1 cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant, quia m non fortuitu“ sed vestra

potestate cadet°. Confundetur 1’; utinam ad pcnitentiam, ut spiritus sit salvus in die

Domini.

Acta 11 Rome Nonis Martii, indictione III.

392. SACRAMENTUM ELIGENDI REGIS.
10 ( 1081 .)

Gregorius VII. a. 1081, occisu Rudolfo Suevo nondumque creato Herimanno Luxen-

burgensi, scribens Altmanno episcopo Pataviensi et Wilhelmo abbati Hirsaugiensi (Regi-

strum VIII, 26 cd. Iaffe ‘Bibliotheca rerum Germanicarum' II, p. 475) haec verba facit:

De praedicto enim Rodulfo rege quid sancta Romana ecclesia speraverit et quid ille

i 5 promittebat, tu ipse, frater karissime, satis cognoscis. Providendum est ergo, ut non

minus ab eo, qui est eligendus in regem, inter tot pericula et labores sperare debe-

amus. Qua de re quid promissionis juramento sancta Romana ecclesia ab illo requirat,

in sequenti significamus. Succedit forma iuramenti, quam proponimus ex I
)

editione

Iaffei, quae nititur codice Registri in tabulario Vaticano asservato; 2) editione collectionis

2o canonum cardinalis Bcusdcdit l. IV, c. 161 (Martinucci p. 502), ubi inscribitur: Ex eodem

reg. (registro Gregorii) lib. V cap. LXYI. Cum liber quintus Registri acta anni 1077

complexus sit, textusque cardinalis aliquantum abhorreat a textu codicis Vaticani, persuasum

habeo, pontificem iuramentum istud iam a. 1077 a Rudolfo Suevo petivisse.

(P. deest.)

95 Ab hac hora et deinceps a fidelis ero per rectam fidem beato Petro apostolo

eiusque vicario pape Gregorio b
,
qui nunc in carne vivit [et successoribus eius meliorum

cardinalium electione intrantibus] 0
. Et d quodeumque mihi ipse papa praeceperit, sub

his videlicet verbis: per veram oboedientiam, fideliter, sicut oportet Christianum, obser-

vabo. De ordinatione vero ecclesiarum et de terris vel censu, quae e Constantinus

3o imperator vel Carolus f sancto Petro dederunt, et de omnibus ecclesiis vel praediis 8
,

quae apostolicae sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt h oblata

vel concessa et in mea sunt vel fuerint potestate, ita conveniam cum papa, ut peri-

culum sacrilegii et 1 perditionem animae meae non incurram. Et Deo sanctoque Petro,

adiuvante Christo, dignum honorem et utilitatem impendam. Et eo die, quando k illum

35 primitus 1 videro 1

", fideliter per manus meas miles sancti Petri et illius efficiar. [Sic"

me Deus adiuvet et haec sancta euangelia.]

391. *') loco vos — est 3: potestis. ‘) deest 3; iudicatis 4. k
) terre add. 3. l) deest 2.

m
)
quod 2. u

)
fortuito 3. 4. °) cadat potestate 2. p, confundatur 2 ;

et confundetur 3. 4.

<i) Actum 2; Data 3; Acta — Indictione III. des. 4

40 392. a) ego ili. add. 2. b
)
domno pape ili. 2. °) uncis inclusa add. 2. d

) Et — obser-

vabo des. 2. e
)
censum quem 2. f

)
Karolus 2. S) presidiis 2. 11

)
vel fuerint add. 2.

i) et — meae des. 2. k
) quo 2. M prius 2. m

) videbo 2. n
) uncis inclusa add. 2; Si 2.
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31)3. URBANI II. CONCILIUM PLACENTINUM.
1095. Mari. 1-7.

E Gestis huius concihi plura refert Bernoldus Gonstantiensis (SS . V, 461), qui ea

integra ante oculos habuisse videtur, at canones eius suo modo variavit l
. Ea, quae nobis in

codicibus servata sunt, pro Breviario tantum Gestorum habenda sunt, quod in duobus vel &

fortasse tribus recensionibus ferebatur. Codices, quos adhibuimus, hi sunt: 1) codex Musaei
Britannici Harlei. 3001 membr. saec. XII. fol. 80'—82; capiti 15 presso pede succedit

relatio de conventu Conradi regis et Urbani II. Cremonae facto (v. infra nr. 394); ubi haec

inscriptio: De concilio ab Urbano II. papa Placentiae habito et de pactione eiusdem

cum Conrado rege Cremonae confecta; exemplavit laffe; 2) codex Parisinus 4246 io

saec. XII, quem contulit Bethmann; 3) codex Vaticanus Christin. 987 saec. XIII. in.

fol. 165; abundat notitia de decima praefatione missae; contulit vir cl. Friedensburg
;

4) codex bibliothecae Barbcrinianac, nimirum XVI. 67 chart .
2

fol. 66, quem iam in usus

suos verterunt Labbeus et Cossartius X, 504, cuius varias lectiones adnotavit Mansi
XX, 804 sq.; quorum editiones secuti sumus; excellit Barberinianus notitia de decima a

missae praefatione, quae immediate sequitur caput 15, et canone (16) extravagante de in-

vestitura; 5) codex Bruxellensis 495—503 saec. XI. ex. fol. 16' et 17', cuius textus ali-

quando singularia praebet; exemplavit Bethmann, contulit Holder-Egger. Codices 1—

5

capita 1—15 continent, codices vero 6—12 modo capita 1—14. 6) Codex Vaticanus 1208

saec. XIII. ex. fol. 127, qui idem esse videtur quem Mansi codicem suum vocat; uterque 20

enim distinctionem capitum singularem praebet; contulit Friedensburg ; a quo etiam exem-

platus est 7) codex Vaticanus 1364 saec. XI. ex. fol. 189'; ubi inscriptio: Incipiunt capi-

tula Placentinae synodi quae celebrata est a domino papa Urbano secundo; 8) codex

bibliothecae capituli Lucensis 124 saec. XI. ex. in calce; 9) codex quidam Vaticanus, quem

adhibuerunt editiones Holstenii ‘Collectio Romana, bipartita'’ II, 170 ac Labbei et Cossartii 25

X, 503 (—Mansi XX, 804), ubi inscriptio: Incipiunt acta synodi; 10) codex Bruxel-

lensis 11196—97 saec. XII. fol. 7, ubi insunt prooemium ct capita 1—12 in scripto VIII.

cardinalium Wibertinorum (ed. Libelli de lite 11,408); 11) codex Hannoveranus XI. 671

saec. XVI. fol. 124', consimilis codici 10, neque vero ab hoc pendet; ex Hannoverano

edidit tractatum istum Sudendorf ‘RegistrurrC II, 95; ipse contuli; excellunt codices 10 et 11 30

additione capitis 8; 12) codex Vallicellianus C. 24 chart., ex quo capital—14 edita sunt

tamquam capita 10—16 concilii Lateranensis anni 1110 a viro cl. Pfluglc-Harttung ‘Acta

pontificum Romanorum inedita ’ II, 197 nr. 238

;

13) codex quidam Vindoboncnsis, cuius

varias lectiones attulit Mansi XX, 805 in adnotationibus
;

codices 12 et 13, equi prooemio

carent, excellunt additamento capitis 10. Alius indolis ac codices 1— 11 sunt codices 14 et 15, 35

equi tamen quemdam affinitatem cum codicibus 12 et 13 ostendunt; hi quatuor enim insimul

abundant additamento capitis 7. Codices 14 et 15, qui capita 1— 7. 15 tantum continent,

aliquando lectiones singulares et prooemium aliquantisper diversum praebent, quale et ipsi

Bernoldo ad manus fuisse videtur. Sunt codices 14) Monacensis lat. 5129 saec. XII—XIII.

fol. 85', (quem ipse exemplavi, et 15) Monacensis lat. 4556, anno 1460 exaratus, p. 122, equi 40

a codice 13 minime pendere videtur; exemplavit vir d. Leidinger, contulit vir d. Simonsfeld.

1) Hoc q>atet, comparatis capitibus nostris 1—4. 13. 14 cum iis, quae ex his praebet auctor. Praeterea

Bernoldus mentionem facit canonum, qui agunt de poenitentia, de eucharistia, de Nicolaitis, de haeresi

Berengarii, de Wiberto iterum dampnato. 2) Cf. P/lngk- Harttung ‘Iter Italicum ’ I, 90.
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Quae subsidia cum nobis sufficerent, alia in usus nostros vertere supersedimus, dis-

crepantias codicum seu recensionum Breviarii ex apparatu nostro critico satis elucere

confisi b (P. deest.)

Anno” dominice incarnationis b MXCV, indictione tertia, Kalendis Martii 0 c^le-

b brata est Placentiae synodus d praesidente domno Urbano® papa cum episcopis et f

abbatibus tam* Galliarum quam 8 Longobardiae 1
' et Tusciae. Facta est' autem k magna 1

consultatio"1 de his, qui aecclesias vel praebendas emerant, sed et de his, qui in"

scismate Wipertino fuerant ordinati 0
. Et p primo quidem ac tcrcio die q in campo con-

cilium sedit r
. Tantus enim convenerat populus, ut nulla eos aecclesia caperet 6

,
exemplo

io quidem 1 Moysi Deuteronomium" commendantis et domini nostri Iesu Christi v docentis

in loco campestri. Septimo tandem die post tractationem w diutinam x haec sunt capi-

tula y prolata et z assensu totius concilii comprobata":

l.
b Ea°, quae d a® sanctis patribus de simoniacis statuta sunt f

,
nos quoque sancti

Spiritus 8 iudicio 1
* et 1 apostolica auctoritate firmamus,

is 2. Quicquid igitur vel in sacris ordinibus vel in aecclesiasticis rebus vel k data

vel promissa 1 pecunia 1" acquisitum" est, nos irritum esse ct° nullas umquam p vires

optinere censemus.

3. Si qui tamen q a 1' simoniacis non 8 simoniace ordinati sunt 1

,
si quidem probare

potuerint", se, cum ordinarentur, eos v nescisse simoniacos

'

v
,
et si

x tunc y pro catholicis

2o habebantur 2 in aecclesia, talium ordinationes misericorditer" sustinemus, si tamen

laudabilis eos b vita commendat.

4. Qui vero scienter se c a d simoniacis consecrari® immo f execrari passi sunt,

eorum 8 consecrationem 11 omnino 1 irritam esse k decernimus 1

.

*) pro tam — Tusciae 14. 15: et clericis fere III I milibus ex diversis provinciis Baioariaem
,

25 Alemanniae, Franciae, Saxoniae, Burgundiae, Galatiae, Langobardiae, Tusciae. In hac

synodo etc.

393. a
)
A deest 1

;
Anno — concilii comprobata des. 12. 13. b

) ab incarnatione domini 7. c
) Kal.

Martii des. 2. 7—9; Kal. Mart. indictione tercia 10. 11; mense Martio 14. 15. d
)

syn. Plac. 2. 4. 5.

7. 12. 13; synodus deest 14. 15. «) U. 1; Turbano 10; secundo add. 7. f
) deest 5. 8

) et add. 1. 2. 8.

30 b
)
Langobardorum 5; Burg und i e 10. 11. >) deest 9. k

) deest 14. 15. b deest 10. 11; est

add. hic 9. m
) concertatio 4. n

)
deest 10. 11. °) Wigbertino ordinati sunt 14. 15. p) deest 1;

ac 14. 15. o) die ac tercio 14. 15; tercia 7 r
)

sedit cone, in campo 14. 15. s
) cap. aeccl. 5. 13. 14.

*) nimirum 10. 11. ll
) deutronomium 10. 11. 14. v

) deest 7. w
) transactionem 11. x

) diutina 10;

diuturnam 4; divinam 7. y) cap. sunt 14. 15. z
) et — comprobata des. 2. a

) probata 5;

35 etc. add. 11. b
) Cap. I. 9 et sic deinceps usque Cap XIV; Cap. I. 7 et sic deinceps usque Cap. VII; Pri-

mum cap in margine 14. 15. c
)

deest 12. d
)
sunt add. 10. 11. e

) a sanctis patribus des. 12.

f
)
deest liic 10. 11; et add. 1. S) sancti Spiritus des. 9; Spir. sancti 5. b

)
eorum add. 9. ]

) ex 12.

k
) et 11. b firmata 12. ra

) lingua aut obsequio add. 12; obsequio aut (vel 15) lingua add. 14. 15.

n
) requisitum 12. °) deest 1. 2. 8. P) deest 7. <J) tantum 7. r

) ab occulte 13. s
)
pro

4o non sim. ordinati 10. 11: consecrari passi. b sunt ord. 12. ") potuerunt 7. v
)

deest 5. 12;

nescisse eos esse 7. w
) esse add. 12. x

)
deest 9. 11. y) tum 9

—

12; tamen 5. z
) habeantur 5.

a
) deest 12. b

) deest 2; eos laudabilis 14. 15. c
) deest 10— 12; se scienter 14. 15. d

)
publice

add. 13. s) consecrare 1. f
) vel potius 1; immo execrari des. 10. 11. 8) deest 10. 11. b

) ordi-

nationem 12. i) deest 1. k
) deest 12. b decreuimus 11. m

)
Bavarie 15.

45 1) Alii codices, quorum cognitionem habemus, sunt: Escorialensis a 16 saec. XIV. (v. ‘Neues Archiv’

VI, 226), Gotivicensis Nr. 8 saec. XII, qui duo modo capita 5 et 6 continet (v. ‘Wiener Sitzungsberichte’

LVII, 560); Parisinus Coli. Baluze 7 fol. 244 (v. Löwenfeld ‘Regesta pont. Romanorum’ ed. II, p. 677).

Vallicellianus C. 24 praeterea, testante viro d. Pjlugk - Ilarttung ‘Iter Italicum’ I, 105
,
etiam fol. 59 . 71 . 82

canones concilii Placentini continet. In Vaticano 6196 vero (cf. ‘Archiv’ XII, 256), testante viro cl. Pric-

to densburg, Gesta concilii nostri non inveniuntur.

LL. CONSTITUTIONES I. 71
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5. Quicunque sane cupiditate 11 parentum, cum adhuc parvuli 0 essent, aecclesias

vel aecclesiarum beneficia 11 per pecunias'1 adepti sunt, postquam eas r omnino dimi-

serint 8
,

si canonic^ in 1 eis vivere voluerint, pro 11 misericordia ibidem eos v esse w con-

cedimus 1' neque pro hoc facto y a sacris ordinibus 2 removemus, si alias digni a in-

veniuntur 11
.

6. Illi vero, qui per se ipsos, cum iam c maioris essent aetatis, nefanda cupiditate

ducti d eas emerunt, si in aliis aecclesiis canonice vivere voluerint 0
,

servatis propriis

ordinibus, pro magna f misericordia ibi eos ministrare permittimus. Quodsi 8 ad h alias

fortasse 1 transferri k non poterunt 1 et in eisdem™ canonica vivere 11 promiserint 0
,
mino-

ribus ordinibus contenti 1
’, ad'1 sacros ordines non accedant r

,
salva tamen in omnibus

apostolicae 8 sedis auctoritate.

7. Si qui tamen 1 ante emptionem catholice ordinati sunt, cum 11 ea quae emerunt v

dimiserint et w vitam canonicam x egerint, in suis gradibus y permittantur*, nisi forte

eiusmodi 2 aecclesia sit, ut ibi primum locum a debeant optinere. b Primum enim vel c

singularem d vel praepositurae® vel officii 1 locum in emptis 8 aecclesiis eos habere non

patimur 11
.

8.
1 Ordinationes quae a Wiberto heresiarcha factae sunt, postquam 15 ab apostolicae

memoriae papa 1 Gregorio™ et a Romana aecclesia est dampnatus**, irritas“ esse iudi-

camus.

9. Similiter autem et eas 0 quae a 11 ceteris heresiarchis nominatim'1 excommuni-

catis factae sunt 1' et ab cis qui catholicorum et 8 adhuc viventium episcoporum sedes 4

invaserunt, nisi“ probare valuerint v
,

se, cum ordinarentur, eos w nescisse dampnatos 15
.

10. Qui vero ab episcopis quondam quidem catholice ordinatis^ sed in hoc 2 scis-

mate a Romana aecclesia separatis“ consecrati b sunt, eos nimirum, cum 0 ad aecclesiae

unitatem d redierint, servatis propriis ordinibus, misericorditer suscipi iubemus, si tamen 2

vita eos e et scientia 1 commendat***.

*) nec promoveri prohibeantur add. 12— 15.

**) queque etiam a pseudoepiscopis per eum postea ordinatis perpetratae (perfecte 11) sunt

add. 10. 11.

**'*) et sis his nostris® decretis cognitis mox ab errore ad catholicam 11 ecclesiam transierint et

nobis nostrisque legatis® per omnia obedire promiserint add. 12. 13.

393. >9 cupidine 14. 15. °) pueri 14. 15. i') partes 8. 9. 11—15; ex partes 10. ®) pe-

cuniam 14. 15. r
)

deest 12; eos 10. 11. 8
)
dimiserunt 12. 14. 15. 4

)
in deest 2; in eis des. 14. 15.

u
)
magna add. 4. v

) eos ibidem 1. 12. w
)
ministrare 10. 11; permanere 14. 15. x

)
cense-

mus 9. y) eos add. 14. 15. z
)

eos add. 2. 5. 12. a
)
dignum 2. b

)
corr. ex inveniantur 5;

inveniantur 9. 11. 14. 15. °) deest 9. d
)

deest 10. 11; ducti cup. 7. e
)

noluerint 11.

f) maxima 10. 11. 8) Qui si se 14. 15. h
)
deest 2. 12. ‘) deest 14. 15. k

) transire 5;

transferre 14. 15; trans, fort. 2. 5. 8. 9. Q poterint 7. 10. 11; potuerint 12. m
)

eis 9. “) viv.

can. 5. 8. °) promiserunt 11; voluerint 4. i’) cont. ord. 7. <J) maiores add. 4. r
) ascen-

dant 12. E
)

deest 10. 11; pro ap. sedis 6. 7: apostolica; 5: canonica. 4
)

deest 10. 11. “) si 9.

v
)
emerant 10. 11. w

)
et — egerint des. 12. x

)
canolicalem 1. y) gradis 7. z

)
huius-

modi 12. 14. 15. a
)

loc. pr. 5. b
) VIII. 7 et sic deinceps usque XV (pro cap. 14). c

)
et 10. 11;

deest 2. d
)
singulare 2. e

)
prepositare 5. f

)
vel officii des. 8. 9. 8

)
ipsis 12. h

)
per-

mittimus 12— 15. j
)
capita 8—14 des. 14. 15; hic numerus capitis II. in 6. k

)
postquam — factae

sunt (c. 9) des. 5. 9 deest 12. m) G. 1 ;
Gregorio papa 10. 11. “) initas — eas quae (c. 9)

des. 12. °) ea 10; eae 11. P) et add. 12. 4) nominatis 10. 11. r
)
factae sunt des. 12.

B
) deest 7. *) sed. ep. 7; ep. invaserint sedes 5. u

) nec 11; pro nisi — dampnatos 12. 13: tactae

sunt, irritas esse omnino (deest 13) indicamus. v
)
voluerint 5. w

)
deest 5. x

)
iiritas

esse censemus add. 5. y) pro cath. ordinatis 12: ordinati sunt catholice. 2
)

deest 9. a
)

separati

sunt 12. b
)
consecuti 10. c

) cum — redierint des. 12. 13. d
)
un. aec. 5. e

)
eos vita 1. 2. 5;

vita canonica eos 10. 11. f
)

et scientia des. 10. 11; vita et sc. eos 8. 9. 12. 13. g
)

deest 12.

b
)

deest 13.
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11. Amodo vero 1 quicumque k a praedictis scismaticis sancteque 1 Romanae 111 aeccle-

siae adversariis se 11 ordinari permiserit 0
,
nullatenus hac venia dignus habeatur 0

.

12. Quamvis autem misericordiae intuitu magnaque p necessitate 1
* cogente hanc

in sacris ordinibus dispensationem 1,

constituerimus 8
,
nullum tamen praeiudicium sacris

.>> canonibus fieri volumus; sed obtineant proprium robur. Et cessante necessitate, illud

quoque cesset quod factum est pro necessitate 1
. Ubi enim multorum strages iacet 11

,

subtrahendum est aliquid severitati 7
,
ut addatur w amplius 31 caritati 7

.

13.

z Illud quoque praecipimus, ut a pro erismate et b baptismo et c sepultura nihil

umquam* exigatur.

io 14. d Statuimus etiam 6
,

ut ieiunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur:

primum ieiunium in inicio f quadragesime, secundum in ebdomada pentecostes®, tercium

vero 11 et quartum in Septembri et Decembri 1 more solito k fiant 1
.

15. 111 Sanctorum 11 canonum 0 statutis*1 consona sentientes® decernimus 1
,

ut sine

titulo 3 facta ordinatio irrita habeatur et in qua* quislibet" titulatus 7 est aecclesia'7
,

i5 in ea x perpetuo 7 perseveret. Omnino autem z in duabus aliquem titulari non liceat a
,

sed unusquisque in qua titulatus est, in ea tantum canonicus b habeatur. Licet enim

episcopi dispositione 6 unus diversis praeesse possit d aecclesiis, canonicus tamen aut

praebendarius nisi unius e tantum aecclesiae, in f qua conscriptus® est, esse non debet d
.

Si h quae tamen 1 capellae sunt, que k suis reditibus 1 clericos sustinere non possint“,

2o earum cura ac dispositio" praeposito maioris aecclesiae, cui capellae subditae 0 videntur,

immineat et tam de possessionibus quam et p de aecclesiasticis capellarum officiis

ipse provideat®.

(16)
r Illud summopere et apostolicae auctoritatis privilegio prohibentes inter-

dicimus, ut nullus in clericali ordine constitutus nullusque monachus episcopatus aut

25 abbatiae aut cuiuslibet dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat; quod si

praesumserit 1 mulctetur.

In 3 eodem etiam concilio antiquis VIIII praefationibus 2 decima addita est, quae

ita se habet: ‘Equum et salutare 4 nos tibi semper et ubique gratias agere, domine

sanct§, pater omnipotens, aeterne Deus", et te in veneracione 7 beatae Mariae semper

3o virginis collaudare, benedicere et praedicare, quae et unigenitum tuum sancti Spiritus

obumbratione concepit et virginitatis gloria permanente lumen aeternum mundo'7 effudit

Ihesum Christum dominum nostrum
1

.

393. *) superscr. 5. k
) Qui vero post hac 10. 11. *) que deest 10. 11. m

)
deest 12.

n
)

deest 2. °) permiserint — habeantur 12. P) nimiaque 10. 11. ®) eo add. 7. r
)

consti-

35 tutionem 5. 3
)

constitueremus 11. *) pro nec. fac. est 7. u
)

iacent 10; populorum add. 5.

v) severitatis 12; sevitati 2. w
) demus 9. x

)
deest 5. 7) apostolicae add. 4. z

) capita 13—15

des. 10. 11; hic numerus capitis III. in 6. a
) quod 12. b

) vel 5; deest 12. c
) vel 5. d

)
hic

numerus capitis IV. in 6. e
)
quoque 11. f

)
initium 2. 8) pentecoste 1. * l

)
deest 9. 11; pro

vero — fiant 5: in epdomada plena ante aequinoctium, quartum in epdomada plena ante

40 nativitatem domini. *) Septembrio et Deeembrio 1. k
)

soluto 1. *) fiat 8. m
)

c. 15 in

solis 1—5. 13. 14. n
)
Sanctorum — sentientes des. 5. °) ac add. 14. p) statuta 1. ®) statutis

consonantes 2. r
)
etiam add. 5. 3

)
titu foramine deleta 13. *) aecclesia add. hic 13. 14. u

)
qui-

libet 5. 13. 14. T
) intitulatus 5. 13. 14. w

)
deest 1— 4; deest hic 13. 14. x

) eo 13. 14. 7) per-

petuo — in ea des. 5. z
)

deest 13. 14. a
)

licet 1. b
)

canonice~2. c
)
dispensatione 13. 14.

45 d
)
debeat 4. e

)
unis 2; deest 5. {

) deest 3. 8) scriptus 5. b
) Si — ipse provideat des. 2.

») deest 14. k
)
de add. 13. 14. *) sunt add. 14. m

)
possunt 13. 14. n

)
dispensatio 13. 14.

°) esse add. 3. 4. P) deest 5. 13. 14. i) pvideat 5. r
)

cap. 16 in solo 4. 3
)
sequentia in 3. 4

succedunt capiti 15 .
4
)

salt 3. u
)
dominus 3. v

) venacione 3. w
)

aet. mundo lumen 4.

1) Supplenda esse videntur gradus sui privatione et excommunicatione. 2) missae.

71 *

564 URBANI II. ET CONRADI REGIS CONVENTUS. 1095. Nr. 394.

394. URBANI II. ET CONRADI REGIS
CONVENTUS.

1095. Apr. 10. 15.

Relationem, quae a curiali quodam scripta esse videtur, exscripsit Iaffe e codice

Musaei Britannici Harlei. 3001 (non vero 3014) saec. XII, ubi invenitur fol. 82 post

Acta concilii Placentini a. 1095. Edidit primus Pertzius SS. VIII, 474 (= Watterich

I, 596). Cum iam Bernoldus in Chronico ad a. 1095 (SS. V, 463) relatione usus sit,

eam Actis concilii Placentini a cancellario Romana additam fuisse, cum viro cl. Giese-

brecht (‘Geschichte der deutschen Kaiserzeit' III, 1178) recte indicaverimus.

(P. deest.)

Anno dominicae incarnationis MXCV, indictione tercia, IIII. Idus Aprilis veniente

Apr io. domno papa Urbano Cremonam, rex Chuonradus II. obviam procedens stratoris officio

Apr. is. usus est. Deinde XVII. Kal. Mai. fecit sacramento securitatem ei de vita, de

menbris, de captione, de papatu Romano et regalibus sancti Petri tam intra Romam
quam extra Romam acquirendis, tenendis ac defendendis contra omnes homines bona

fide, sine fraude et malo ingenio. Tunc papa eum in filium Romanae aecclesiae

assumpsit; et si rex ista sicut promisit observaret, coram populo pollicitus est eum
adiuvare ad acquirendum et tenendum et defendendum regnum, et quando ei Deus

Romam pro corona venire concesserit, coronam imperii dare et eum in caeteris negociis

adiuvare ad honorem Dei ac sancti Petri et Romanae aecclesiae, salva scilicet ipsius

aecclesiae iusticia et decretis apostolicis, maxime de investituris a
.

395. PASCHALIS II.

CONCILIUM GUASTAL LENSE.
1106. Oct. 22.

Cum unum tantum canonem, qui ad res Germanicas pertinet, Pertz e codice Mona-

censi ab ipso reperto ederet, facere non potuimus quin omnia, quae de Gestis concilii Gua-

stallensis supersunt, proponeremus. Recepta namque est relatio historica huius concilii a

Bosone cardinali in Vitam Paschalis II, hausta nimirum e Regestis eiusdem pontificis.

Quam e codice Florcntino-Riccardiano 228, in quo Bosonis opus inter annos 1254—1265

Libro censuum Cencii camerarii adiectum est 1
,
nuper edidit rev. abbas Duchesne ‘Lc Liber

pontificalis' II, 371. Relatio nonnisi tres concilii canones continet eosque ut videtur abbre-

viatos. Nam unus eorum (cap. 4) forma admodum diversa legitur in collectione Udalrici

Babenbergensis apud Iaffeum ‘Bibliotheca rerum Germanicarum ’ V, 252 nr. 135 e codicibus

Vindobonensi 398 f. 6 et Zwetlensi 283 p. 12 sub inscriptione: Decretum papae Paschalis

S94. a
)

in spiritualibus officiis a laico non usurpandis add. Bern.

1) Ab hoc codice reliqui Libri censuum codices, qui Vitas Bosonis continent, pendere videntur.
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PASCHALIS II. CONCILIUM GUASTALLENSE. 110(5. Nr. 395. 565

secundi. Praetera iste canon reperitur etiam in Chronico Ekkehardi (SS. VI, 240) et in

codice Vaticano Putat. 587 saec. XII. fol. 109' cum lioc prooemio: Decretum domni

Paschalis papae quod decrevit in sinodo quae celebrata est apud Waristallam anno

incarnationis Domini MCYI, indictione XIIII, XI. Kal. Novembris, ubi episcopi et

5 abbates tam Galbarum quam et Langobardiae et Tusciae necnon Germaniae et Saxo-

niae convenerunt. Laciniae tantum istius canonis (cum lemmate Cap beati Paschalis

papae apud Warstal J leguntur in codice Monacensi latino 3739 (August, cccl. 39) manu
saec. XII. in. in margine folii 7', quas Pertz pro fundamento editionis ponere conatus

est '. Nos editionem viri cl. Duchesne repetentes variam lectionem Ekkehardi, codicum

io Vaticani, quem contulit Waitz, et Monacensis adnotavimus, adiccta in calce diversa collec-

tionis Udalricianae forma. Relationem historicam ediderunt etiam Watterich ‘Pontificum

Romanorum Vitae' II, 39 e Libri censuum codicibus Riccardiano, tabularii Vaticani, Corsi-

niano

2

,
et Mansi XX, 1210 e codice Cencii quodam Vaticano. (P. II, 180.)

1. Aliud quoque concilium idem domnus papa Paschalis celebravit intra Lombar-

i5 diam apud villam frequentissimam Guardastallum anno dominice incarnationis MCYI,
XI. Kalendas Novembris cum episcopis diversarum provinciarum sive ultra sive citra

montes.

2. In hoc concilio constitutum est, ut Emilia tota cum suis urbibus, id est Pla-

centia, Parma, Regio, Mutina, Bononia, numquam ulterius Ravennati metropoli sub-

2o iacerent. Ilee enim metropolis per annos iam pene centum adversus sedem apostolicam

erexerat se, nec solum eius predia usurpaverat, set ipsam aliquando Romanam invasit

ecclesiam Guibertus eiusdem metropolis incubator.

3. Circa solutionem vero concilii lecta sunt de reconciliandis qui extra ecclesiam

catholicam ordinati sunt sanctorum patrum capitula, Augustini® ex epistola ad Boni-

25 fatium, Leonis primi ex epistola ad episcopos Mauritanos, Cartaginensis concilii quarti

capitulum tertium cuius initium est: ‘Placuit ut littere mittantur ad fratres et coepi-

scopos nostros et maxime ad sedem apostolicam’. Novum vero in hec verba capitulum

institutum est:

4. Per b multos iam annos regni Teutonici 0 latitudo ab apostolice sedis d unitate

3o divisa est. In quo nimirum scismate tantum e periculum factum est ut, quod f cum

dolore dicimus 8
,
vix pauci sacerdotes h aut clerici catholici* in tanta terrarum latitudine

reperiantur. Tot igitur filiis in hac strage iacentibus, christiane k pacis necessitas exigit,

ut super hos materna ecclesie viscera 1 aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplis

et scriptis instructi***, qui diversis*' temporibus Novatianos 0
,
Donatistas et p alios hereticos

35 in suis ordinibus susceperunt, prefati*1 regni episcopos in scismate ordinatos, nisi aut

invasores aut symoniaci aut criminosi comprobentur r

,
in officio episcopali suscipimus; id

ipsum de clericis cuiuscumque ordinis constituimus, quos vita scientiaque commendat*.

*) Hoc capitulum in collectione Udalriciana sic legitur: Quoniam ecclesia in multis locis et maxime

in Theutonicis partibus diu laboravit sub beresi et scismate et, si omnia illa quae ab illis

40 395. a
) Agustini cod. b

) hoc caput legitur etiam apud Ekkeliardmu, in cod. Vaticano et Mona-

censi. c
) Teut. regni M. d

)
pro ap. seclis M: aecclesiae. e

) tantum —- est des. M. r
)

deest M.

8) dicamus M. h
)

episcopi M. i) catli. clerici M. k
)

Christiane
'— ecclesie des. M. *) miseri-

cordiae add. M. m
)

loco Patrum — instructi M

:

Sanctorum patrum instructi scripturis. n
)

div. temp.

des. M. °) novitianos et M. p) et al. hereticos des. M. i) prefati — commendat des. M.

45
r
) sint probati E.

1) Quaedam de concilio nostro insunt etiam codicibus bibi. Vallicellianae recentioris aevi C. 24 f. 28

et G. 94 p. 201 (v. Pfluglc - Harttung ‘Iter Italicum’ I, 105. 107) et codici Matritensi P. 95 saec. XVI
(v. ‘Neues Archiv’ VI, 311). 2) Nescio cpio iure editor lemma adiecerit Registrum Paschalis II.

566 PASCHALIS II. CONCILIUM TRECENSE. 1107. Nr. 3%.

5. Aliud capitulum. Iamdiu a pravis hominibus tam clericis quam laicis catholica

est ecclesia conculcata; unde plura temporibus nostris schismata et hereses emerserunt.

Nunc autem, per Dei gratiam huius nequitie deficientibus auctoribus, in ingenuam liber-

tatem resurgit ecclesia. Unde providendum est, ut horum schismatum cause penitus

abscidantur. Patrum ergo nostrorum constitutionibus consentientes, ecclesiarum investi-

turas a laicis fieri omnimodo prohibemus. Si quis autem decreti huius temerator

extiterit, tamquam materne iniurie reus, clericus quidem ab eiusdem dignitatis consortio

repellatur, laycus vero ab ecclesie liminibus arceatur.

6. Aliud capitulum. Nullus abbas, nullus archipresbiter, nullus prepositus ecclesie

audeat possessiones ecclesie sue vendere, commutare, locare vel in feudum dare sine

communi fratrum consensu vel episcopi proprie civitatis; alioquin ordinis sui peri-

culum patiatur.

hereticis et scismaticis ordinata sunt annullari deberent, quaedam ecclesiae omnino nudari

viderentur suis clericis, nos — sequentes decreta sanctorum patrum de his qui sub Acatio et

Bonoso et Donatistis ordinati sunt — statuentes decrevimus 3
: ut episcopi, qui sub isto scis-

mate ordinati sunt, omnes in suis honoribus permaneant, nisi sint invasores aut criminosi.

De ceteris vero ordinibus penes episcopos potestas sit, ut quorum vita probabilis videatur,

in suo gradu consistant.

396. PASCHALIS II. CONCILIUM TRECENSE.
(1107. Mai.)

E Gestis supersunt modo duo vel potius tria Breviaria canonum. Unum, quod

canones quattuor continet, praebet codex Gotwicensis monasterii 56 saec. XII. fol. 86 l

;

quod exemplavit vir d. Kehr. Quocum sedis convenit alterum Breviarium, quod Annalista

Saxo operi suo inseruit
;

quod e codice Parisino 11851 (S. Germain 440) saec. XII. in

margine folii 212' publici iuris fecerunt Martene ‘Collectio amplissima' VII, 670 (= Mansi

XX, 1223) et Waitz SS. VI, 745. Quamvis hoc Breviarium canone 1 careat, in sequen-

tibus decretorum formam magis genuinam aliquoties servavisse videtur. Tertium Brevia-

rium est, illud, quod codici Monacensi latino 3739 (August, cccl. 39) manu saec. XII. in.

in margine folii 7' adseriptum Pertz vulgavit. Continet quatuor canones, qui a genuina

forma multum recedere videntur, quorum tamen tres priores cum canonibus Breviariorum

Gotwicensis et Parisini satis congruunt. (P- II, 181.)

a. Breviarium codicis Gotwicensis et AnnaliIstae Saxonis.

Decreta a Paschalis papae Trecis data.

I. Apostolica b auctoritate commoniti praecipimus, ut quicumque aliquam aeccle-

siasticam dignitatem symoniac§ accepit, dignitatem amittat aut communione fidelium

careat.

395. s
)
decernimus Z.

396. a
)
Decretum — datum A. S. Ij

)
Apostolica — careat. Item des. A. S.

1
) Cf.

‘Sitzungsberichte der Wiener Akademie’ LVII, 565 et imprimis Sdralek ‘Die Streitschriften

Altmanns von Passau und Wezilos von Mainz’ p. 64 sq.
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PASCHALIS II. CONCILIUM LATERANENSE. 1110. Nr. 397. 567

2. Item. Quicumque 0 ab hac d hora et® deinceps investituram episcopatus f vel g

aliquam aecclesiasticam'1 dignitatem a laicali manu acceperit 1

,
si ordinatus fuerit, depo-

natur, simul et ordinator eius.

3. Decani quos k archipresbiteros vocamus 1

,
nisi adepto presbiteratus ordine, non

s sint; si
m fuerint“, dignitate careant 0 donec ordinentur 1

’, tunc si digni sunt, restituantur.

Archidiaconi, nisi adepto diaconatus ordine, non sint; si 11 fuerint, priorem sententiam

subeant r
.

4. De coniugatis prcsbiteris 8 nisi cessaverint, ut 1 officio careant simul et a u

choro moveantur v
,
praecipiendo mandamus. Et'v si nec sic* cessaverint, procul a limi-

io nibus aecclesiae pellantur y et z nec a laica communione fruantur. Idem b de diaconibus

statuimus.

b. Breviarium codicis Monacensis.

Decreta Paschalis papae apud Trecas.

I. Cap. Si quis aecclesiae aut aecclesiasticae dignitatis ab aliqua laica persona

is investituram susceperit, et ipse et qui manum ei imposuerit deponantur et communione

priventur 1
.

II. De uxoratis et concubinatis presbyteris id statuimus, ut penitus ab altaris

ministerio sequestrentur et aecclesiasticis rebus depriventur.

III. Nullus sibi nomen alienum usurpet, ut plerique solent eos nominare archi-

2o presbyteros, qui non sunt presbyteri, archidiaconos, qui non sunt diaconi, decanos, qui

non sunt presbyteri; id omnino interdicimus.

IIII. Si quis munus exigerit pro oblationibus fidelium vel pro praebendis canoni-

corum vel monachorum vel alicuius aecclesiastici ordinis, ab ecclesia eiciatur et com-

munione privetur.

- 397. PASCHALIS II.

CONCILIUM LATERANENSE.
1110. Mart. 7.

Breviarium quinque canonum legitur in codicibus sex, quorum textus ad unam
eandemque recensionem recedit. Qui sunt: 1) coclcx Mettensis E. 14 membr. in folio,

3o saec. XII. folio pen ultimo, quem exemplavit b. m. Waits; 2) codex Bruxellensis 11196—
11197 saec. XII. fol. 9, quem excussit b. m. Bethmann; 3) Chronica regia Coloniensis,

et quidem recensio codicum Al et A 2, cd. Waits p. 48; textus 3 et 4 pendent ab Anna-

libus Patherbrunnensibus deperditis 2
; 4) Annalista Saxo SS. VI, 748, qui omisit c. 3;

896. °) Qui A. S. d
)

deest A. S. e
) et deinceps des. A. S. f

) episcopalem A. S.

35 S) seu A. S. h
)

spiritalem A. S. i) susceperit A. S. k
) nos add. A. S. f) voc. arehipr. A. S.

m
)
autem add. A. S. n

) beneficio et add. A. S. °) priventur A. S. P) pro donec ordinentur A. S

:

quousque ordinem adipiscantur et. <J) autem non add. A. S. r
)
pro priorem sent. subeant A. S:

secundum sententiam de archipresbyteris datam iudicentur. s
)
pro coniugatis presbiteris A. 8: uxoratis

sacerdotibus sive concubinariis. *) ut deest G; pro officio careant A. S: ut ab altari moveantur.

40 u
)
de A. S. v

) segregentur A. S. w
)
Quod A. S. x

) tunc A. S. y) arceantur A. S.

z
)

deest A. S. a
)
ipsa add. A. S. b

)
quoque add. A. S,

1) Genuinam huius capitis formam caput 5 Concilii Lateranensis a. 1110 servavisse videtur;

v. infra nr. 397. 2) V. Scheffer-Boichorst ‘Annales Patherbrunnenses’ 120.

568 PASCHALIS II. CONCILIUM LATERANENSE. 1110. Nr. 397.

5) codex Vallieellianus C. 24 chart., qui p. 46 et iterum p. 26 omisso prooemio continet

partem capitis 5, capita 1— 4, additis capitibus 1—14 concilii Placentini a. 1095 (v. supra

nr. 393); quae omnia insimul edita sunt a viro d. Pflugk -Harttung ‘Acta pontificum

Romanorum inedita' II, 197 nr. 238; cuius editionem adhibuimus, omissis tamen variis

lectionibus, quae unde profluae sint, non perspicitur, at fere nullius sunt momenti; 5

canones vero qui conveniunt cum Placentinis, quamquam fortasse in concilio Lateranensi

repetiti sunt, reiecimus et lectiones codicis 5 in usus editionis illius concilii vertimus.

6) textus editionis Labbei et Cossartii X, 764 (— Mansi XXI, 7) profluus ‘ex chronico

S. Petri Vivi Senon. eo quod editum est auctiore cum vel in editione novissima chronici

istius, cuius auctor est Clarius, a viro d. Duru ‘Bibi iotlteque historique de V Yonhe' io

II, 524 instructa concilii Lateranensis canones nulli legantur l
,

canones, quos ediderunt

Labbeus et Cossartius, quorum ordo est idem ac codicis Vallicelliani, cuidam Chronici

illius codici adscripti fuisse videntur.

Diversam prorsus recensionem capitum 1 et 2 ordine inverso servavit V
,

ille idem

codex Vallicellianus p. 36, quam et ipsam editioni viri d . Pflugk -Harttung debemus et in 15

adnotatione excudendam curavimus. Capita 3—5 hic omnino desiderantur. (P. deest.)

Anno" dominicae incarnationis MCX.b facta est c in Lateranensi aecelesia synodus d

presidente domino Pascali® II.
f papa d indictione III g

,
Nonas Marcii, ubi h haec capi-

tula edita sunt:

1. Apostolorum canonibus statutum est 2
,
ut omnium negotiorum' aecclesiasticorum 20

curam episcopus habeat et ea velud Deo k contemplante dispenset. Item 1 in Antiocheno

concilio statutum est 3
,

ut quae sunt aecclesiae, sub omni sollicitudine et consciencia

bona et fide"1 quae in Deum" est conserventur; quae etiam® dispensanda sunt p
,
iudicio

et potestate pontificis dispensentur d
,

cui commissus est populus et animae quae intra q

aecclesiam 1' congregantur. Item Stephanus s papa et 1 martir scribit 4
: ‘Laicis", quamvis 25

religiosi sint, nulli v tamen d§ aecclesiasticis facultatibus w aliquid' disponendi* legitur

umquam attributa facultas
1

. Neque deinceps fieri y permittimus, sed z omnino inter-

dicentes" prohibemus.

2. Si quis ergo b principum vel® aliorum laicorum disposicionem seu d donationem e

rerum sive possessionum 1 aecclesiasticarum= sibi u vendicaverit, ut sacrilegus indicetur. 30

Clerici vero seu' monachi, qui eas per illorum potestatem k susceperint 1

,
excommuni-

cationi subiciantur“*.

*) V capita 1 et 2 verso ordine sic praebet: (1) Item Stephanus martyr scribit: ‘Laicis quamvis

religiosis nulla de ecclesiasticis dignitatibus aliquid disponendi legitur attributa facultas.

Neque deinceps fieri permittimus, sed omnino interdicentes prohibemus’. (2) Si quis prin- 35

cipum vel aliorum laicorum dispositionem seu dominationem rerum seu possessionum eccle-

397. a
)
Anno — edita sunt des. 3. 4. 5. b

)
millesimo centesimo decimo 2. °) facta est

des. 6. ‘b deest 5. e
) Pascale 1. f

)
secundo 2. s) corr. ex terciae 2. b

)
ubi — edita

sunt des. 6; in 5. 6 hoc loco sequitur sententia capitis 5: Constitutiones — communione privetur. deest 1.

k
)
domino 2. 1) Item et 5. m

)
non ficta add. 3. ") domino G. °) et 6. P) et add. 5. 40

a) infra 4. r
) sunt add. 4. s

)
beatus Stephanus 3. *) papa et des. 2— 6. u

)
laici 3. 4.

v
)
nullatenus 5. w

)
de Qcel. fac. nulli tamen 2. x

)
legitur umq. attr. disponendi 1. y) fieri

deinceps 1. z
) sed — prohibemus des. 6. a

)
interdicendo 4. b

)
deest 3. °) et 2. d

)
vel 4.

e
)
dominationem corr. 1 ;

dominationem 5. f
)
possessionem 2. 3. s) ecclesiarum 3. b

)
aliquid

add. 5. i) sive 4. k
)

pot. ili. 3; eorum pot. 5. q acceperint 5, m
)
subiaceant 6. 45

1) Adest tantum ad a. 1109 sententia liaec: Hoc anno in Lateranensi aecelesia praesidente donno

Paschali secundo, indictione tertia, Nonas Martii, factum est concilium. Cf. etiam excerpta c Chronico

Clarii SS. XXVI, 34. 2) (Jan. 39; cf. Hinschius ‘Decretales Pseudoisidorianae’ p. 29. 3) Can. 24;

cf. Mansi II, 1307. 4) Ep. II. Pseudoisid. c. 12 ed. Hinschius p. 186.
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3. Sunt'1 preterea quidam, qui vel violeneia vel° favore p non permittunt ecclesias

regulariter ordinari; hos etiam decernimus ut sacrilegos iudicandos. Qui vero aecclesias

eorum violeneia vel potestativo favore susceperint, excommunicacioni subiciantur.

4. Quicumque res naufragorum diripiunt, ut raptores et fratrum necatores ab 1!

5 aecclesiae liminibus 1" excludantur.

5. Illud 8 etiam repetitum et confirmatum est quod in Trecensi concilio de investi-

turis aecclesiasticis 1 promulgatum 11 est 1

,
quod ita se habet: Constituciones v sanctorum

canonum w sequentes statuimus, ut quicumque clericorum ab hac hora x investituram

aecclesiae vel aecclesiastice dignitatis de manu laici y acceperit et qui ei manum in-

io posuerit, gradus sui periculo subiaceat et communione privetur.

siasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus iudicetur. Si quis clericus, abbas vel monachus

per laicos ecclesias obtinuerit, secundum sanctorum apostolorum canones et Antiocheni con-

cilii capitulum excommunicationi subiaceat. Nullus laicorum ecclesias vel ecclesiarum bona

occupet vel disponat. Qui vero secus egerit, iuxta beati Alexandri capitulum 2 ab ecclesiae

15 liminibus arceatur. (1) Sicut Domini vestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt,

ita nec ecclesia scindi debet, quia in unitate tota consistit. In potestatem ergo proprii epi-

scopi ecclesiae reducantur et ab ipso, sicut in sacris canonibus cautum est, ordinentur

alioquin et ecclesiae ipsae et clerici earundem divinis destituantur officiis.

398. PASCHALIS 11. EPISTOLA
»o AD HEINRICUM Y. DE POSSESSIONIBUS

SANCTI PETRI.
1111. Mai. 3.

Praebemus secundum editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rerum Germanicarum ’ V, 281

nr. 151 e codicibus duobus collectionis Udalricianac 1) Vindobonensi 398 /'. 112; 2) Zivet-

25 lens i 283 p. 243. — laffe, Reg. pont. Rom. cd. II. 6295. (P. deest.)

Paschalis 3, episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo filio II. Romanorum
imperatori augusto salutem et apostolicam benedictionem.

Ex quo a nobis praesentia vestra dicessit, de incolomitate status vestri aliquid

ad nostram audientiam non pervenit. Verumtamen quia nostrae voluntatis est, pro-

3o speritatem vestram libenter addiscere et nostram vobis ad invicem intimare, de nobis

excellendae vestrae litterarum praesentium relatione significamus. Siquidem nos

per Dei gratiam bene sumus, licet quidam iussioni vestrae in his, quae beato Petro

35)7. n
) Sunt — excommunicacioni subiciantur des. 4. °) potestativo add. 1 male. P) sus-

ceperint excommunicationi subiciantur add. 1 male. 9) deest 2. r
)
pro aecclesiae liminibus 3. 4 :

35 aecclesia. s
)

Illud — communione privetur des. 2
;

Illud — se habet des. 5. 6. *) deest 3. 4.

u
) confirmatum 4. v

)
Constituciones — privetur in 5. 6 posita sunt supra ante c. 1. w

)
pro sanctorum

canonum 3: patrum; 4: patrum etc.
;
reliqua des. 3. 4. x

) inantea add. 5. y) laica 5.

398. a
)
Pascasius 1 ;

P. 2.

1) Cf. supra nr. 396 c. 2 codicum Gotivkensis et Annalistac Saxonis, c. 1 codicis Monacensis; textus

4o noster genuinam istius canonis formam servavisse ridetur. 2) Inter epistolas tres Pseudoisidorianas

Alexand/ri papae talis norma haud reperitur.

LL. CONSTITUTIONES 1. 72
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restitui praecepistis, adhuc noluerint obedire, incolae videlicet Civitatis Castellanae 1
,

Castri Corcolli, Montis Alti, Montis Acuti et Narnienses 2
. Nos tamen ea et comi-

tatus Perusinum 3
,
Eugubinum b - 4

,
Tudertinum 5

, Urbenetum 6
,
Balneum Regis 7

,
Castellum

Felicitatis 8
,
ducatum Spoletanum, marchiam Fermanam 0 et alias beati Petri posses-

siones per mandati vestri praeceptionem confidimus obtinere. A quibusdam vero de

vestris filius fidelis nostri d Rusticelli comitis, sicut audivimus, retinetur. Rogamus
ergo dilectionem vestram, ut nobis eum reddi faciatis; quia et beati Petri fidelis est

et in eius possessione moratur. Ad haec serenitatem vestram plurimum et plurimum

commonemus, ut semper iusticiam diligatis e eamque totis viribus et toto conanime

amplectamini, quatinus, qui verus rex, imperator et iudex est f

,
in regni et imperii

sui perpetuitate coronam vobis et gloriam largiatur.

Datum Laterani Y. Non. Maii.

399. 400. PASCHALIS II.

CONCILIUM LATERANENSE.
1 1 12. Mari. 18.-23.

Relatio sive Gestorum breviarium, in quo continentur ea quae in concilii diebus

quarto, quinto, sexto gesta sunt, e Regestis, ut videtur, receptum est a Bosone cardinali

in Vita Paschalis II. et nuper e codice Riccardiano 228 editum est a rev. abbate Duchesne

‘Le Liber pontificalis’ II, 369 9
. Relatione ista utpote a nostro proposito aliena praeter-

missa, Pertzium imitantes proponimus primo loco relationem gestorum ultimi diei concilii et

deinde eius Breviarium.

399. GESTA DAMBNATIONIS PRAVILEGII. Mart. 23.

Gesta diei ultimi, quo patres concilii privilegium de investitura, quod Heinricus V. im-

perator a Paschali papa vi extorserat, dampnaverunt, singulariter redacta per orbem Christia-

num promulgata sunt. Multa iis insunt quae etiam in scripto Gestorum generali contineban-

tur, imprimis scriptum cassationis pravilegii, quod Girardus episcopus Engolismensis nomine

omnium protulit; econtra abundant professione fidei a pontifice prolata. Subsidia nostrae

editionis fuere: 1) codex bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis M. 79 sup. saec. XII. in.

fol. 249 10
,
optimae notae, quem contulit Waitz; 2) editio quam paravit Mansi XXI, 68

e codice quodam coaevo monasterii S. Iustinae Patavii, qui Burcardi Decretum continebat;

3) codex Vaticanus 1984 saec. XII. f. 193, quem pro fundamento editionis posuit Perts,

qui tamen aliquas singulares scripturas praebet; 4) editio quam instruxit Marea ‘Con-